6

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 февраля 2021 года                       № 108
Об утверждении муниципального плана – графика повышения качества образования в школах с низкими образовательными результатами на 2021 год

В целях реализации пункта 2.1.1.2.0 основного мероприятия «Повышение качества образования в общеобразовательных организациях путем реализации региональных проектов» государственной программы Республики Карелия «Развитие образования» (постановление Правительства Республики Карелия от 20.06.2014 № 196-П), мероприятий («дорожной карты») по повышению эффективности механизмов управления качеством образования в Республике Карелия, утвержденных приказом Министерства образования Республики Карелия от 26.10.2020 № 993, на основании письма ФГБУ «Федеральный институт оценки качества образования» о реализации проекта адресной методической помощи 500+ от 18.01.2021 № 02-21/9,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить муниципальный план-график повышения качества образования                   в школах с низкими образовательными результатами на 2021 год.

2. Возложить контроль за исполнением  постановления на заместителя главы администрации - начальника Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района (А. Сидорова).

Глава администрации
       В.Н. Мурый
Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Олонецкого национального

муниципального района

от 15.02.2021 № 108
Муниципальный план-график

повышения качества образования в школах с низкими образовательными результатами

в 2021 году

	N п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	1
	Семинар «Индивидуальный проект: ИЗ ОПЫТА ДЕР-ЖАВИНСКОГО ЛИЦЕЯ»
	20 января
	методист МОУ «Центр образования»,

Суворова И.М.
	Процент педагогов, работающих в 10-11 классах, ознакомившихся с основами индивидуального проекта – не менее 80%

	2
	Участие школ в районной конференции молодых исследователей «Шаг в будущее»
	29 января
	методист МОУ «Центр образования»,

ответственные лица  общеобразовательных организаций
	Участие не менее 3 обучающихся от общеобразовательной организации

	3
	Разработка плана повышения качества образования общеобразовательной организацией  на 2021-2023 годы
	До 25 февраля
	Руководители общеобразовательных организаций
	Принятие плана педагогическим советом для реализации,

2 школы

	4
	Вебинар «На пути к ЕГЭ»

	16.02.2021
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования»
	Участие не менее 1 педагога от ОО

	5
	Серия вебинаров для учителей физики с новым УМК Перышкина ГК Просвещение:
1) «Новый, но знакомый учебник»

2) «Возможности методического аппарата учебников»

3) «Предметный и метапредметный компоненты в системе решения задач»

4) «Формирование естественно-научной грамотности»
	01.02.2021

10.02.2021

18.02.2021

26.02.2021
	Методист МОУ «Центр образования»,

руководитель РМО,

ответственные лица  МКОУ «Коткозерская СОШ».

	Повышение профессиональной компетентности учителя физики

	6
	IХ республиканский День сельской малочисленной малокомплектной школы Республики Карелия.
	19-20 февраля
	Администрация МКОУ Ильинская СОШ»
	Участие не менее 3 человек

	7
	Курсы «Классный руководитель в системе воспитательной деятельности: актуальные компетенции для формирования культуры здорового и безопасного образа жизни»
	15-26.02.2021
	ответственные лица  МКОУ «Коткозерская СОШ»,

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»
	Совершенствование профессиональных компетенций классных руководителей в области профилактики суицидального и девиантного поведения детей и подростков, безопасного поведения в сети Интернет- не менее 50% педагогов

	8
	Региональный этап всероссийской олимпиады школьников в Республике Карелия в 2020/2021 учебном году.
	Январь-февраль
	учителя-предметники

	Участие в олимпиаде

Не менее 1 человека

	9
	Тематические консультации по вопросам организации дистанционного обучения, использования ИКТ.
	В течение года по расписанию
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования»,
ответственные лица  МКОУ «Ильинская СОШ»
	Повышение квалификации по вопросам организации дистанционного обучения, использования ИКТ
(не менее 5 человек)

	10
	Консультирование по проблемам воспитания, обучения и развития воспитанников и обучающихся с ОВЗ.
	В течение года по расписанию
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования», педагог-психолог, логопед  МКОУ «Ильинская СОШ»
	Повышение  квалификации по проблемам воспитания, обучения и развития воспитанников и обучающихся с ОВЗ

(2 человека)

	11
	Индивидуальные и групповые консультации по заявкам педагогов.
	В течение года по расписанию
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования», ответственные лица  МКОУ «Ильинская СОШ»
	Получение информации.

(не менее 2 человек)

	12
	Консультирование педагогических работников по вопросам аттестации (вопросы по электронной почте/очно/телефону)
	В течение года
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования», ответственные лица  МКОУ «Ильинская СОШ»
	Получение информации об аттестации педагогических работников.

(не менее 2 человек)

	13
	Организация информационно-методического обеспечения мероприятий по просвещению родителей (законных представителей) в области повышения компетенций в вопросах детско-родительских и семейных отношений, воспитания детей, в том числе по вопросам формирования навыков ответственного отношения к здоровью.
	В течение года по расписанию
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования»,
Педагог-организатор МКОУ «Ильинская СОШ»

	Повышение квалификации

(не менее 1 человека)

	14
	Работа районных методических объединений учителей - предметников.
	В течение года
	Старший методист МОУ «Центр образования»,

Руководители РМО
	Повышение профессиональной компетентности учителей- предметников;

методическая помощь молодому специалисту.

	15
	Республиканская игра «Загадки Калевалы», посвященная Году Калевальских рун
	февраль
	ответственные лица МКОУ «Коткозерская СОШ»
	Не менее двух классов в ОО

	16
	Региональный этап окружного конкурса сочинений «Я – гражданин России»
	Февраль- июнь
	Филологи МКОУ «Ильинская СОШ»
	Участие в конкурсе.

(не менее 3 человек)

	17
	Единый методический день.
	Конец марта
	Старший методист МОУ «Центр образования», руководители РМО
	Повышение квалификации педагогов

(не менее 5 человек)

	18
	Курсы «Совершенствование компетенций педагогических работников по работе со слабо мотивированными обучающимися и преодолению их учебной неуспешности»
	01-26.03.2021
	ответственные лица  МКОУ «Коткозерская СОШ»,

ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России»
	Совершенствование профессиональных компетенций слушателей в области работы со слабо мотивированными обучающимися для преодоления их учебной неуспешности - не менее 80% педагогов

	19
	Семинар по проблемам обучения обучающихся с особыми образовательными потребностями в муниципальных образовательных учреждениях Республики Карелия.
	Март
	ГАУДПО РК «Карельский институт развития образования»,

ответственные лица общеобразовательных организаций
	Участие руководителей, завучей муниципальных образовательных организаций. Повышение методического уровня (не менее одного 1 человека)

	20
	Участие школ в районной конференции для младших школьников «Я исследователь»
	март
	ответственные лица общеобразовательных организаций
	Участие не менее 2 обучающихся от ОО

	21
	Сетевая консультация «О внесении изменений в локальные акты образовательной организации на 2021 год»
	Март
	Руководитель МКОУ «Ильинская СОШ»
	Получение информации о внесении изменений в локальные акты образовательной организации на 2021 год (1 человек)

	22
	Районный  литературно-творческий конкурс «Я с книгой открываю мир!». Номинация для педагогов, библиотекарей: «Как прекрасен книжный мир» (методическая) - методические разработки уроков, классных часов, сценарии празднования, внеклассных мероприятий и конкурсных программ, соответствующие теме Конкурса.
	Март, апрель
	методист МОУ «Центр образования»,

ответственные лица  общеобразовательных организаций
	Предоставление не менее 1 работы на конкурс от каждой ОО

	23
	Межрегиональный семинар «Лучшие практики реализации образовательных программ Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста»
	01.04.2021
	Руководитель центра Точка роста

МКОУ «Ильинская СОШ»

	Участие (1 человек)

	24
	Республиканская Олимпиада по карельскому, вепсскому и финскому языкам (региональный этап)
	Апрель
	ответственные лица МКОУ «Коткозерская СОШ»
	Не менее 1 обучающего от ОО

	25
	Анализ участия ОО в мониторинговых исследованиях (ВПР, НИКО и др.)
	май
	Старший методист МОУ «Центр образования»
	Аналитический отчет

	26
	Методический Совет. Анализ и корректировка планов работы районных методических объединений учителей предметников с учетом актуальных проблем в повышении качества образования.
	май
	Старший методист МОУ «Центр образования»
	Примерный план работы РМО на следующий учебный год

	27
	Курирование мониторинговых исследований на муниципальном уровне.
	В течение года, по плану мониторинговых исследований
	Старший методист МОУ «Центр образования»
	Контроль за проведением мониторинговых исследований в ОО.

	28
	Оказание методической и консультационной помощи ОО по вопросам качества образования (по запросу)
	В течение года
	Старший методист МОУ «Центр образования»
	Повышение квалификации педагогов

	29
	Курсы повышения квалификации.
	В течение года
	ответственные лица общеобразовательных

организаций
	Повышение квалификации педагогов

	30
	Августовская педагогическая конференция
	август
	МОУ «Центр образования»
	не менее 3 человек

	31
	Семинар «Внедрение цифровой образовательной среды в образовательных организациях РК: обновление материально-технической базы»

	Сентябрь
	Директор МКОУ «Ильинская СОШ», учитель информатики
	Участие  (2 человека)

	32
	Педагогическая эстафета «Учитель – учителю»
	01-03.11.2021
	ответственные лица общеобразовательных

организаций
	Участие не менее 1 педагога от ОО

	33
	VI-й республиканский математический форум
	01.11.2021
	Учителя и преподаватели математики
	Участие не менее 1 педагога от ОО

	34
	Республиканский семинар по теме «Лучшие практики профилактической работы с обучающимися и их родителями по противодействию идеологии экстремизма и терроризма в образовательных организациях Республики Карелия»
	19.11.2021
	Педагог-организатор, социальный педагог, педагог-организатор ОБЖ
МКОУ «Ильинская СОШ»
	Участие  не менее 3 человек

	35
	Республиканская конференция по проблематике этнокультурного образования
	Декабрь
	Учителя, преподаватели карельского, вепсского и финского языков МКОУ «Коткозерская СОШ»
	Участие не менее 1 педагога от ОО